[bookmark: _GoBack]Д О Г О В О Р № 03/00-23Н

 г. Красноярск                                                                                   «____» __________________ 2023 г.

Федеральное бюджетное учреждение «Администрация Енисейского бассейна внутренних водных путей» (ФБУ «Администрация «Енисейречтранс»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника Красноярского района водных путей и судоходства – филиала ФБУ «Администрация Енисейского бассейна внутренних водных путей» Пяткова Александра Михайловича, действующего на основании доверенности от 23.12.2022 № 17-03-05, с одной стороны, и _______, именуемое в дальнейшем «Судовладелец», в лице ________, действующего на основании ________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «стороны», в соответствии с Кодексом внутреннего водного транспорта Российской Федерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации (РФ), регулирующими использование инфраструктуры внутренних водных путей, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Судовладелец поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство в период навигации 2023 года, в рамках услуг по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, оказывать услугу по обеспечению безопасности плавания судов по внутренним водным путям путем осуществления диспетчерского регулирования движением судов на регулируемых участках внутренних водных путей Енисейского бассейна (далее - «услуга» или «услуги»).
1.2. Исполнитель оказывает услугу, указанную в пункте 1.1 настоящего договора, согласно Перечню судов, вводимых в эксплуатацию (Приложение № 1 к настоящему договору).

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель осуществляет диспетчерское регулирование движения судов на регулируемых участках пути, установленных в соответствии с пунктами 3 и 6 раздела I Порядка диспетчерского регулирования движения судов на внутренних водных путях Российской Федерации, утвержденного приказом Минтранса России от 01.03.2010 № 47.
2.2. Исполнитель, используя данные обстановочных участков и гидрометеорологические данные Федерального государственного бюджетного учреждения (ФГБУ) «Среднесибирское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», в соответствии с Правилами радиосвязи подвижной службы и подвижной спутниковой службы на внутренних водных путях и Перечнем береговых радиостанций в Енисейском бассейне внутренних водных путей (Енисейский бассейн), передает для Судовладельца ежесуточно информацию о путевых условиях плавания на внутренних водных путях Енисейского бассейна и об опасных для плавания судов явлениях в виде радиобюллетеней, передаваемых Исполнителем по каналам радиосвязи  КВ - диапазона, а также путевую информацию по каналам радиосвязи на УКВ - диапазоне путевыми мастерами по обслуживаемому ими участку водного пути - по запросу капитана судна Судовладельца. Радиобюллетени о путевых и гидрометеорологических условиях плавания на водных путях Енисейского бассейна и прогноза погоды по рекам Енисей и Ангара ежесуточно размещаются на официальном сайте Исполнителя (www.Енисейречтранс.рф).
2.3. Права Исполнителя:
2.3.1. Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в случае нарушения Судовладельцем предусмотренных договором сроков оплаты счетов более чем на 15 (пятнадцать) календарных дней.
2.4. Судовладелец обязуется:
2.4.1. Предоставить Исполнителю заявку на заключение договора; правоустанавливающие документы; заверенный им (Судовладельцем) перечень судов, вводимых в эксплуатацию, согласно Приложению № 1 к настоящему договору, а также заблаговременно извещать Исполнителя обо всех изменениях в составе судов.
2.4.2. Организовывать должностными лицами прием информации согласно пункту 2.2 настоящего договора.
2.4.3. Обязать капитанов судов обеспечивать в установленном порядке постоянную связь своих судов с контрольными пунктами на пути следования. При подходе судна Судовладельца к контрольным пунктам обеспечивать передачу капитаном (вахтенным начальником) судна диспетчеру контрольного пункта следующей информации:
о названии и классе судна, судовладельце, арендаторе, габаритах и техническом состоянии судна, максимальной осадке, а также о пунктах отправления и назначения, роде и количестве груза, количестве пассажиров;
о дате и времени выхода судна в рейс из пункта отправления;
о предполагаемом времени прибытия в пункт назначения;
о вынужденной или намеренной остановке в пути и ее окончании;
о повреждении, неисправности или отсутствии знаков навигационного ограждения, транспортном происшествии, загрязнении водной среды;
о неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановке на судне.
2.4.4. Производить оплату по настоящему договору на условиях и в сроки, предусмотренные разделом 3 настоящего договора.
2.4.5. Не допускать передачу информации, предоставляемой Исполнителем (пункт 2.2 настоящего договора), путем заключения договоров, соглашений или иным способом другим судовладельцам, иным юридическим и физическим лицам на платной либо бесплатной основе без согласия Исполнителя.
2.4.6. В случае неполучения или невозможности получения информации, указанной в пункте 2.2 договора, незамедлительно известить об этом Исполнителя.
2.4.7. В течение 3 (трёх) календарных дней с момента получения требования представить Исполнителю документы и необходимую информацию, разъяснения и дополнительные сведения для оказания услуг.
2.4.8. В течение 3 (трёх) календарных дней доводить до сведения Исполнителя письмом и по электронной почте информацию: об изменении юридического или почтового адреса, контактных телефонов, адреса электронной почты, а также смены юридического или физического лица, о всех изменениях в составе судов Судовладельца, возникающих в процессе навигации: переходе прав собственности на судно, сдаче судна в аренду и иных данных. Одновременно Судовладелец сообщает Исполнителю телефон, почтовый адрес и адрес электронной почты нового плательщика (реквизиты, в том числе юридический адрес).
2.4.9. По требованию Исполнителя производить сверку расчётов по суммам оплаты сборов за оказанные услуги.
2.4.10. Самостоятельно отслеживать изменение ставок сбора с судов на сайте Исполнителя (Енисейречтранс.рф).

3. Стоимость услуг, порядок расчетов и сдачи-приемки услуг
3.1. Стоимость услуг по настоящему договору определяется на основании действующих ставок сбора за услугу по обеспечению безопасности плавания судов по внутренним водным путям (ВВП), утвержденных Исполнителем в соответствии с приказом ФАС России от 03 декабря 2018 года № 1676/18, за фактический судопропуск через зарегулированные участки.
3.2. Стоимость услуг по настоящему договору может изменяться в случае изменения ставок сбора Приказом Исполнителя в установленном порядке.
3.3. При изменении ставок сбора в установленном порядке, Исполнитель информирует Судовладельца о соответствующих изменениях и сроках введения в действие новых ставок сбора посредством размещения информации на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет».
3.4. В течение 15 (пятнадцати) рабочих дней по окончании квартала, Исполнитель готовит и направляет Судовладельцу акт сдачи-приемки оказанных услуг и счет на оплату по фактическим данным прохождения судов Судовладельца через контрольные пункты за отчетный квартал. Акты сдачи-приемки оказанных услуг и счет на оплату могут быть переданы представителям организации или физическому лицу (его представителю) лично под расписку, заказным письмом либо путем направления по электронной почте или факсимильной связи. В случае направления указанных в настоящем пункте документов по почте заказным письмом они считаются получены по истечении 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты направления заказного письма.
3.5. Подписание актов сдачи-приемки оказанных услуг производится представителями сторон, имеющими соответствующие полномочия.
3.6. В случае несогласия с объемами или качеством оказанных услуг Судовладелец незамедлительно направляет Исполнителю мотивированный отказ от подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг по факсу (391) 265-20-47, а оригинал - почтовым отправлением.
3.7. Если по истечении 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения акта сдачи-приемки оказанных услуг либо с момента, когда акт сдачи-приемки оказанных услуг считается полученным в соответствии с пунктом 3.4 настоящего договора, Судовладелец не представит Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки оказанных услуг или мотивированный отказ от его подписания, акт сдачи-приемки оказанных услуг считается полученным и подписанным, а услуги считаются принятыми Судовладельцем без замечаний.
3.8. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Исполнителем подписанного Судовладельцем акта сдачи-приемки оказанных услуг или со дня истечения сроков, указанных в пункте 3.7 настоящего договора, Исполнитель направляет Судовладельцу счет-фактуру на оказанные услуги.
3.9. Оплата услуг производится Судовладельцем путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя ежеквартально в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения акта сдачи-приемки оказанных услуг и счета, либо когда акт сдачи-приемки оказанных услуг и счет на оплату считаются полученными в соответствии с пунктом 3.4 настоящего договора (за отчетный квартал). Счет-фактура на оказанные услуги Исполнителем направляется Судовладельцу в соответствии с пунктом 3.8 настоящего договора.

4. Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, Судовладелец несет ответственность в виде неустойки в размере 0,5% от суммы неоплаченных в установленный пунктом 3.9 настоящего договора срок услуг за каждый день просрочки.
4.2. Стороны обязуются разрешать все возможные споры, вытекающие из настоящего договора или в связи с его исполнением, путем переговоров.
4.3. Исполнитель несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.

5. Форс-мажорные обстоятельства
5.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая военные действия, гражданские волнения (исключая забастовки, аварии), стихийные явления (исключая шторм), временное ограничение или прекращение движения судов, связанное с запретом государственными органами власти и управления, аварии судов и иные.

6. Разрешение споров
6.1. Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров между сторонами, разрешаются в претензионном порядке. Срок подачи претензии - 5 (пять) рабочих дней с даты, когда сторона узнала или должна была узнать о нарушении другой стороной обязательств по настоящему договору. Срок ответа на претензию - 5 (пять) рабочих дней с даты получения претензии.
6.2. При недостижении сторонами согласия по спорным вопросам спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Красноярского края в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

7. Особые условия и срок действия настоящего договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору, но не позднее «29» декабря 2023 года.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
7.3. В случае изменения Исполнителем ставок сборов применяются вновь утвержденные ставки сборов с даты ввода их в действие. Дополнительных согласований об изменении ставок сборов с Судовладельцем не требуется.
7.4. Ни одна из сторон не вправе передавать третьим лицам свои права и обязанности по настоящему договору без письменного согласия другой стороны.
7.5. Стороны допускают возможность обмена документами по настоящему Договору с использованием средств факсимильной связи и электронной почты (при наличии на указанных документах печатей и подписей уполномоченных представителей Сторон) с последующим предоставлением оригиналов документов в 30-дневный срок. Стороны признают юридическую силу документов, направленных посредством каналов интернет и факсимильной связи, до получения оригиналов данных документов.

8. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель

Федеральное бюджетное учреждение «Администрация Енисейского бассейна внутренних водных путей»
660049, г. Красноярск, Бограда, д. 15

Красноярский район водных путей и судоходства - филиал ФБУ «Администрация Енисейского бассейна внутренних водных путей» (КРВПиС)
Юридический адрес: 660049, г. Красноярск, ул. Сурикова, 53
Почтовый адрес: 660000, г. Красноярск,      а/я 25474
ИНН 246 601 67 47; КПП 246 602 001
УФК по Красноярскому краю
(КРВПиС л/с 20196Х68640)
№ банковского счета (к/сч): 40102810245370000011
№ казначейского счета (р/сч): 03214643000000011900
Наименование банка: Отделение Красноярск банка России //УФК по Красноярскому краю
г. Красноярск, БИК 010 407 105
тел.: (391) 212-18-69 / факс: 265-20-47
e-mail: krvpis1@bk.ru
сайт: Енисейречтранс.рф

Судовладелец

_______________________________________

Юридический/почтовый/фактический адрес: _______________________________

ИНН __________; КПП __________
ОГРН _________________________

р/с ____________________________
_______________________________
к/с  ____________________________
БИК ___________________________

тел./факс: _______________________
е-mail: _______________________________

Начальник КРВПиС

____________________ /А.М. Пятков/
                м.п.

_________________________

____
_____    ___________________/_____________/
                м.п.

Приложение № 1 к договору № 03/00-23Н
    от «____» ________________ 2023 г.

ПЕРЕЧЕНЬ СУДОВ

1. т/х «______________»

  Исполнитель					   Судовладелец

Начальник КРВПиС

____________________ /А.М. Пятков/
                м.п.

_________________________

____
_____    ___________________/_____________/
                м.п.

1